
■ H  ZAJÍMAVOSTI
6  HORSKÉ DRÁHY

1 8  KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ

2 0  DŮM Z BUDOUCNOSTI 
3 0  DÁ SE VĚŘIT 

DETEKTORU LŽI?
4 6  ZAKLADATEL 

SYSTEMATICKÉ 
TAXONOMIE

5 0  NEJKRÁSNĚJŠÍ 
ZAHRADA

6 0  DÉESSEZNAMENÁ 
BOHYNĚ

■■■ SVĚT A LIDÉ
1 0  TURECKÉ KŘIŽOVATKY
2 7  POSTŘEHY Z JINÉHO 

SVĚTA
2 8  NAROZEN JAKO GAY?

OSÍDLÍ
LIDSTVO
VESMÍR?
Okolo roku 2030 se svět 
možná ocitne na pokraji 
energetické krize. 
Nedostatek surovin 
a pitné vody i změny 
klimatu povedou 
к válkám. Zbývá jediné -  
vydat se do vesmíru. 
Bude lidstvo na 
kolonizaci galaxie 
připraveno?

■ ■  VĚDA A TECHNIKA
2 7  KRYSY JAKO 

ZÁCHRANÁŘI
3 6  CO MOŽNÁ NEVÍTE 

O ATOMU
3 9  UTAJENÉ DOKUMENTY 

4 8  VLNY, KTERÉ ZMĚNILY 
SVĚT

5 6  KOLIK VÁŽÍ INTERNET?
5 8  KONEC FILMOVÉHO 

PIRÁTSTVÍ?

H i  VESMÍR
1 4  OSÍDLÍ LIDSTVO VESMÍR?

■ ■ i UNESCO
2 2  PŘÍRODNÍ RÁJE 

PROTINOŽCŮ

Ш Ш  HISTORIE
4 0  SLOŽITÁ BYZANC

ШШ PŘÍRODA
3 2  ZOO A OHROŽENÉ 

DRUHY
3 8  ZPÍVAJÍCÍ TEENAGEŘI

KULTURA
2 6  BOLLYWOODSKÝ 

FESTIVAL
5 2  POKLADNICE RUSKÉHO 

UMĚNÍ

ШЛ ZDRAVÍ
2 6  MAGNETY A NEURONY 

3 8  PROTI PANDEMIÍM

ШШ PSYCHOLOGIE
61 JAK ZVLÁDÁTE 

SPOLEČENSKÁ 
PRAVIDLA? 
UDĚLEJTE SI TEST

(20) DŮM Z BUDOUCNOSTI
Vypadal jako létající talíř, který přistál někde 
na mýtině. Finský dům s příznačným názvem 
Futuro. Zrodil se v šedesátých letech minulého 
století a byl celý z plastu. Rozpoutal nadšení, 
ale v praktickém životě neuspěl.

(22)

PŘÍRODNÍ RÁJE 
PROTINOŽCŮ
Zatímco v hustě osídlené Evropě 
patří ke skvostům světového dědictví 
hlavně paláce, katedrály nebo celá 
historická jádra měst, u protinožců 
dominuje příroda. V Austrálii, 
Tasmánii i na Novém Zélandu se 
zachovaly v národních parcích vzácné 
přírodní celky dokládající vývoj života 
na naší planetě. Nejvzácnější chrámy 
přírody zařadilo UNESCO ke 
světovému přírodnímu dědictví.



lift

(28) NAROZEN 
JAKO GAY?
V boji proti homosexuálům používají 
někteří lidé argument, že si gayové své 
sexuální zaměření volí, že jde v podstatě 
o úchylku. Aktivisté za práva gayů naopak 
tvrdí, že jde o geneticky vrozený 
předpoklad. Vědci hledají patřičný gen 
nebo geny, které toto zaměření určují.

(32) ZOO A OHROŽENÉ DRUHY
Pro vymírající a ohrožené druhy živočichů jsou 
zoologické zahrady a umělý odchov často posledním 
útočištěm a nadějí do budoucna. Kondor kalifornský 
přežil podobně jako jelen milu pouze díky 
kontrolovanému rozmnožování v zajetí.

SLOŽITÁ
BYZANC
Dekadentní orientální 
země, která byla 
karikaturou své 
slavné předchůdkyně 
-  Římské říše. 
Takovou pověst měla 
dlouho Byzantská 
říše. Nyní se její 
hodnocení mění.

(52)

POKLADNICE 
RUSKÉHO UMĚNÍ
Budova Treťjakovské galerie 
připomíná domy z ruských 
pohádek. Není okázalá, je 
typicky ruská. Základy sbírky 
ruských umělců věnoval 
Moskvě v roce 1856 Pavel 
Michajlovič Treťjakov. Tehdy to 
bylo dva tisíce uměleckých děl, 
dnes jich má galerie více než 
130 tisíc.

Správná odpověď soutěže z čísla 12/2007:
Pardubický zámek se svým pozdně gotickým 
opevňovacím systémem nemá u nás obdoby. 
Bohatému souboru nástěnných maleb vévodí 
nejstarší známá renesanční nástěnná malba na 
území Čech z roku 1532 -  výjev ze starozákonního 
biblického příběhu Samsona a Dalily.

Cena pro výherce:
Víkendový pobyt pro 2 osoby v rodinném hotelu 
Zlatá štika v Pardubicích získává Jiří Ševeček, 
Brušperk.

MEDIÁLNÍ
PARTNER


